
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,715,584 2,449,050 266,534

1.지방교육행정기관이전수입 2,715,584 2,449,050 266,534

1.교육비특별회계전입금수입 2,715,584 2,449,050 266,534

1.교육비특별회계전입금 2,715,584 2,449,050 266,534

1.학교운영비전입금 894,509 894,509 0

2.목적사업비전입금 1,821,075 1,554,541 266,534
(성립전_2추)친환경농산물비 : 8,552,000원 * 

1개교 =
8,552,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 979,000

원 * 1개교 =
979,000

(성립전_2추)간식비 : 16,173,000원 * 1개교 = 16,173,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험기관부담금 : 1,728,000원 * 1개교 =
1,728,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 4,866,000원 * 1개교 =
4,866,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 12,050,000원 * 1개교 =
12,050,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

5,900,000원 * 1개교 =
5,900,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 199,000

원 * 1개교 =
199,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 499,000

원 * 1개교 =
499,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원 : 

1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영(하반기) : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 겨울방학중 운영비

 : 1,890,000원 * 1개교 =
1,890,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기 초등스포츠강

사 인건비 : 23,846,000원 * 1개교 =
23,846,000

(성립전_2추)2024년 하반기 영어회화전문강사 

인건비 : 25,396,000원 * 1개교 =
25,396,000

(성립전_2추)2024년 2학기 초1맞춤형프로그램

운영비 : 43,200,000원 * 1개교 =
43,200,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 정교사 인건비

 : 192,000원 * 1개교 =
192,000

(성립전_2추)학교스포츠클럼대회참가학교출전

비 : 770,000원 * 1개교 =
770,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력 인건비 :

 560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_2추)2024년도초1~2방과후교실및학급교

실환경개선 : 98,667,000원 * 1개교 =
98,667,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 3,984,000원 *

 1개교 =
3,984,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 100,000원 * 1

개교 =
100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2024년 하반기 육성종목운영 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,510,000원 * 1개교 =
1,510,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 155,000원 * 1개교 =
155,000

(성립전_2추)제17회 전국학교스포츠클럽축전 

출전비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)제17회 전국학교스포츠클럽축전 

출전비 : 4,220,000원 * 1개교 =
4,220,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기 초등스포츠강

사인건비 : 1,238,000원 * 1개교 =
1,238,000

2.자체수입 657,022 656,280 742

1.학부모부담수입 648,380 648,380 0

1.수익자부담수입 648,380 648,380 0

1.급식비 68,594 68,594 0

1.급식비 41,234 41,234 0

2.우유급식비 27,360 27,360 0

2.방과후학교활동비 459,636 459,636 0

1.방과후학교활동비 459,636 459,636 0

3.현장체험학습비 75,440 75,440 0

1.현장체험학습비 75,440 75,440 0

4.졸업앨범비 7,750 7,750 0

1.졸업앨범비 7,750 7,750 0

5.돌봄활동운영비 36,960 36,960 0

1.돌봄활동 운영비 36,960 36,960 0

2.행정활동수입 8,642 7,900 742

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.자산수입 35 0 35

1.자산매각대 35 0 35

1.자산매각대 35 0 35 불용물품매각대금 : 34,650*1회= 35,000

3.기타행정활동수입 7,107 6,400 707
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 5,400 5,400 0

1.이자수입 5,400 5,400 0

2.기타행정활동수입 1,707 1,000 707

1.기타행정활동수입 1,707 1,000 707 감사지적회수금 : 706,840원*1회= 707,000

3.기타수입 37,222 37,222 0

1.전년도이월금 37,222 37,222 0

1.순세계잉여금 37,222 37,222 0

1.순세계잉여금 37,222 37,222 0

1.순세계잉여금 37,222 37,222 0

세입합계 3,409,828 3,142,552 267,276
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,921 26,371 2,550

1.기타 교직원보수 13,821 11,421 2,400

1.교직원대체인건비 9,021 9,021 0

1.[초]교원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제교원인건비 1,440 1,440 0

2.[유]유치원기간제교원성과상

여금
2,695 2,695 0

1.기간제교원인건비 2,695 2,695 0

3.[초]초등기간제교원성과상여

금
4,886 4,886 0

1.기간제교원인건비 4,886 4,886 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
수석교사 연구활동비 : 400,000원*1명*6월

=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,100 14,950 150

1.교직원역량강화 11,440 11,440 0

1.[초]직무연수 9,340 9,340 0

1.일반수용비 9,340 8,340 1,000 직무연수경비 : -(322,000원*1명*1회=) -322,000

은퇴설계과정연수비 등 : 322,000원*1명*1

회=
322,000

학습공동체연수(동학년) 물품구입 : 

200,000원*1식*5회=
1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
학습공동체연수(동학년) 강사비 : 

-(1,000,000원*1식*1회=)
-1,000,000

2.[초]자율연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]교사교육과정실천운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,116 1,050 66 물품구입비 : 66,000원*1식*1회= 66,000

2.운영수당 234 300 -66 강사비 : -(66,000원*1명*1회=) -66,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 3,660 3,510 150

1.[초]교직원생일기념 2,460 2,310 150

1.교직원복지비 2,460 2,310 150 교직원생일운영 : 10,000원*15매*1회= 150,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교원안심서비스지원(목

적)
1,200 1,200 0

1.일반수용비 964 964 0

2.비품구입비 236 236 0

2.학생복지/교육격차 해소 993,841 977,923 15,918

1.급식 관리 790,761 778,927 11,834

1.학교급식운영 790,761 778,927 11,834

1.[초]급식재료구입비 629,074 619,543 9,531

1.급식용식재료비 629,074 619,543 9,531
(성립전_2추)친환경농산물비 : 8,552,000

원*1식=
8,552,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

979,000원*1식=
979,000

2.[초]우유급식비 27,360 27,360 0

1.우유급식비 27,360 27,360 0

3.[초]급식운영비 74,996 73,491 1,505

1.공무직인건비 1,505 0 1,505 (자체)조리사인건비 : 517,000원*1명*1회= 517,000

(자체)조리원인건비 : 494,000원*2명*1회= 988,000

2.일반수용비 39,336 39,336 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 16,000 16,000 0

5.기타공공요금 7,150 7,150 0

6.교직원복지비 5,005 5,005 0

4.[초]급식기구확충비 11,800 11,800 0

1.비품구입비 11,800 11,800 0

5.[초]대체인건비 1,381 583 798

1.기간제근로자인건비 1,344 567 777
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

97,000원*1회=
97,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

194,000원*1회 =
194,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

486,000원*1회=
486,000

2.기간제근로자법정부담금 37 16 21
(성립전_2추)급식종사원대체인력사대보험

료 : 5,000원*1회 =
5,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력사대보험

료 : 13,000원*1회=
13,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력사대보험

료 : 3,000원*1회=
3,000

최상숙 2024년 12월 20일 12시 26분 27초 5 전북특별자치도교육청 전주대정초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]급식시설현대화사업 46,150 46,150 0

1.일반수용비 46,150 46,150 0

2.보건관리 58,833 58,833 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,497 29,497 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 10,300 13,220 -2,920

1.학생복지비 10,300 13,220 -2,920 4학년건강검사 : -(800,000원*1학년*1회=) -800,000

4학년비만검사 : -(700,000원*1학년*1회=) -700,000

1학년건강검사 : -(1,000,000원*1학년*1회

=)
-1,000,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -(100,000원*4학

년*1회=)
-400,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -(5,000원*4학년

*1회=)
-20,000

3.[초]보건실운영 12,620 10,300 2,320

1.일반수용비 55 240 -185 면허보수교육 : -(185,000원*1명*1회=) -185,000

2.운영수당 1,220 1,300 -80 심폐소생술강사료 : -(80,000원*1식*1회=) -80,000

3.교육운영비 3,865 2,780 1,085 학생건강교육자료 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

환경구성물품 : 85,000원*1식*1회= 85,000

4.학생복지비 4,940 4,440 500 약품구입 : 500,000원*1식*1회= 500,000

5.비품구입비 2,540 1,540 1,000
청소기.전자렌지 구입 : 500,000원*1개*2

회=
1,000,000

4.[초]교직원건강검진 200 300 -100

1.교직원복지비 200 300 -100 교직원 결핵검진 : -(100,000원*1식*1회=) -100,000

5.[국고][초]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 흡연예방 행사비 : -(103,000원*1식*1회=) -103,000

흡연예방 교육비 : 103,000원*1식*1회= 103,000

6.[초]감염병예방관리 1,700 1,000 700

1.일반수용비 1,700 1,000 700 감염병예방물품 : 700,000원*1식*1회= 700,000

7.[초]여학생 위생용품 지원 3,077 3,077 0

1.학생복지비 3,077 3,077 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 29,336 29,336 0

1.[초]먹는물관리 6,996 6,996 0

1.일반수용비 6,996 6,996 0

2.[초]공기질측정 20,990 20,990 0

1.일반수용비 20,990 20,990 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.학생복지 144,247 140,163 4,084

1.교육복지우선 7,500 7,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

2.[초]학생맞춤통합지원운영(목

적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학생복지운영 136,747 132,663 4,084

1.[초]졸업앨범제작 11,964 7,880 4,084

1.교육운영비 130 130 0

2.학생복지비 11,834 7,750 4,084
(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 49,800원

*80명=
3,984,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 100,000원

*1회=
100,000

2.[초]학생교과서구입 91,183 91,183 0

1.기간제근로자인건비 268 268 0

2.교육운영비 90,915 90,915 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목적)
33,600 33,600 0

1.학생복지비 33,600 33,600 0

3.기본적 교육활동 539,860 480,480 59,380
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 364,427 311,907 52,520

1.교과활동지원 147,799 141,199 6,600

1.[초]학습준비물구입 32,240 32,240 0

1.학습준비물 32,240 32,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

3.[초]보결수업관리 10,600 4,000 6,600

1.기간제교원인건비 600 0 600 시간강사인건비 : 20,000원*1명*30시간= 600,000

2.기타수당 10,000 4,000 6,000 보결수당 : 20,000원*10명*30회= 6,000,000

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
24,720 24,720 0

1.기타수당 24,720 24,720 0

6.[초]기초학력보조교사운영(목

적)
6,468 6,468 0

1.기간제교원인건비 6,468 6,468 0

7.[초]단위학교 수업나눔 공동

체운영(목적)
7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.목적사업업무추진비 3,160 3,160 0

8.[초]두드림학교운영 15,600 15,600 0

1.운영수당 5,005 5,005 0

2.교육운영비 10,095 10,095 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

9.[초]기초학력보장 선도학교운

영
17,000 17,000 0

1.기타수당 2,730 2,760 -30 강사비(내부강사) : -(30,000원*1명*1회=) -30,000

2.운영수당 6,755 7,000 -245
강사비(외부강사) : -(245,000원*1명*1회

=)
-245,000

3.교육운영비 6,779 6,500 279 운영물품구입 등 : 817,000원*1회= 817,000

학급 지원비 : -(238,280원*1식*1회=) -238,000

학생 간식 및 식비 : -(50,000원*1식*6회

=)
-300,000
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4.목적사업업무추진비 736 740 -4 협의회비 : -(4,000원*1식*1회=) -4,000

10.[초]기초학력 협력강사 인건

비(목적)
11,971 11,971 0

1.기간제교원인건비 11,088 11,088 0

2.기간제교원법정부담금 883 883 0

11.[초]기초학력 학습지원튜터

(일반강사)운영(목적)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.과학 교과활동 10,500 12,700 -2,200

1.[초]교과운영 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 200 -200 현수막제작 : -(50,000원*1식*4회=) -200,000

2.비품구입비 0 4,000 -4,000 과학교구구입 : -(1,000,000원*1식*4회=) -4,000,000

2.[초]학습준비물지원 10,000 8,000 2,000

1.학습준비물 10,000 8,000 2,000 실험실습재료비 : 100,000원*20종*1회= 2,000,000

3.[초]실과교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 75,369 50,285 25,084

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,132 1,132 0

1.기간제근로자인건비 1,132 1,132 0

3.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비 19,209 19,209 0

1.기간제근로자인건비 16,622 16,622 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,937 1,937 0

5.[초]수상안전교육 22,144 22,144 0

1.교육운영비 22,144 22,144 0
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6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]공모사업운영비(아침운동

신명나게)
5,000 5,000 0

1.운영수당 2,485 2,485 0

2.교육운영비 2,265 2,265 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

8.[국고][초]스포츠강사인건비

(2024학년도 하반기)
23,846 0 23,846

1.기간제근로자인건비 21,408 0 21,408 (성립전_2추)기본급 : 13,116,000원*1식= 13,116,000

(성립전_2추)급식비 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,106,000원*1식= 2,106,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

식=
1,700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_2추)퇴직급여 : 3,086,000원*1식= 3,086,000

2.기간제근로자법정부담금 2,438 0 2,438
(성립전_2추)4대보험료 : 2,438,000원*1식

=
2,438,000

9.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비
1,238 0 1,238

1.기간제근로자법정부담금 1,238 0 1,238
(성립전_2추)4대보험료 : 1,238,000원*1식

=
1,238,000

4.예술 교과활동 13,000 13,000 0

1.[초]학교예술교육(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 12,484 12,484 0

2.교육운영비 516 516 0

5.외국어 교과활동 52,468 27,072 25,396

1.[초]교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]원어민보조교사인건비 46,768 21,372 25,396

1.기간제교원인건비 42,580 18,648 23,932 (성립전_2추)기본급 : 13,116,000원*1식= 13,116,000

(성립전_2추)근속수당 : 3,042,000원*1식= 3,042,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1식= 240,000

(성립전_2추)급식비 : 900,000원*1식= 900,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1식= 850,000

(성립전_2추)연차유급휴가미사용수당 : 

1,633,000원*1식=
1,633,000

(성립전_2추)퇴직급여 : 3,651,000원*1식= 3,651,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,538 2,074 1,464
(성립전_2추)4대보험료 : 1,464,000원*1식

=
1,464,000

3.[초]외국어강사 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

6.특수교육교과활동 8,750 8,750 0

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]특수교육방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

7.유치원 교과활동 56,541 58,901 -2,360

1.[유]교과운영 22,991 25,351 -2,360

1.기간제교원인건비 460 460 0

2.기타수당 0 400 -400 보결수당 : -(400,000원*1명*1회=) -400,000

3.일반수용비 9,075 10,000 -925 직무연수 : -(190,000원*1명*1회=) -190,000

자원봉사자운영수당 : -(35,000원*1명*21

회=)
-735,000

4.운영수당 260 513 -253 부모교육강사비 : -(253,000원*1명*1회=) -253,000

5.교육운영비 13,196 13,978 -782 교육용소모품구입 : -(50,000원*1종*5회=) -250,000

입학식행사용품 : -(150,000원*1종*1회=) -150,000

졸업식행사용품 : -(45,000원*10묭*1회=) -450,000

현수막제작 : -(235,000원*1종*1회=) -235,000

방과후운영물품 : 30,300원*10종*1회= 303,000

2.[유]누리과정무상교육비 19,800 19,800 0
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1.교육운영비 9,680 9,680 0

2.학습준비물 10,120 10,120 0

3.[유]누리과정방과후과정교육

비
9,200 9,200 0

1.운영수당 3,185 3,185 0

2.교육운영비 6,015 6,015 0

4.[유]방학중방과후과정혼합급

식비
4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.창의적 체험활동 175,433 168,573 6,860

1.자율활동 29,101 29,161 -60

1.[초]학생회활동지원 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0

2.[초]학급교육활동경비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

3.[초]과학경연대회 240 300 -60

1.기타수당 240 300 -60
과학캠프내부강사비 : -(60,000원*1명*1회

=)
-60,000

4.[초]체육대회 5,581 5,581 0

1.교육운영비 5,581 5,581 0

5.[초]도시농업 기반구축사업

(스쿨팜)운영비(목적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교틈새공간물품비지원

(경상)
5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 110,512 110,512 0

1.[초]수학여행 33,112 33,112 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 31,192 31,192 0

3.[초]현장학습 77,400 77,400 0

1.교육운영비 77,400 77,400 0

3.동아리활동 28,540 21,750 6,790
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1.[초]동아리활동 8,900 8,900 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,150 12,150 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

3.[초]학교스포츠클럽리그 운영

(목적)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]학교스포츠클럽대회운영

(교육감배)
770 0 770

1.교육운영비 770 0 770
(성립전_2추)출전비(간식비) : 5,000원*2

회*17명=
170,000

(성립전_2추)출전비(교통비) : 300,000원

*2대=
600,000

5.[초]전국학교스포츠클럽축전 

출전(목적)
6,020 0 6,020

1.교육운영비 6,020 0 6,020
(성립전_2추)버스 임차비 : 984,000원*1회

=
984,000

(성립전_2추)버스 임차비 : 2,750,000원*1

회=
2,750,000

(성립전_2추)숙박비 : 565,000원*2일= 1,130,000

(성립전_2추)숙박비 : 300,000원*1일= 300,000

(성립전_2추)여행자보험비 : 2,500원*12명

*4일=
120,000

(성립전_2추)여행자보험비(교직원) : 

7,000원*1명*4일=
28,000

(성립전_2추)식비 : 11,000원*12명*3회= 396,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*12명*2회= 192,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*12명*2일= 120,000

4.진로활동 7,280 7,150 130

1.[초]자기이해활동 1,480 4,800 -3,320

1.교육운영비 1,480 4,800 -3,320
5~6학년진로적성검사 : -(1,660,000원*2학

년*1회=)
-3,320,000

2.[초]진로체험활동 4,800 1,350 3,450

1.교육운영비 4,800 1,350 3,450
5~6학년진로체험 : 1,725,000원*2학년*1회

=
3,450,000

3.[초]진로동아리운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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4.선택적 교육활동 896,163 804,747 91,416

1.방과후학교 운영 848,317 759,403 88,914

1.방과후학교운영 553,456 552,546 910

1.[초]교과프로그램 245,670 245,670 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 176,200 176,200 0

3.전기요금 9,600 9,600 0

4.교육운영비 54,150 54,150 0

5.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]특기적성교육 285,966 285,966 0

1.운영수당 196,704 196,704 0

2.교육운영비 89,262 89,262 0

3.[초]방과후학교자유수강권지

원비
20,000 20,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]토요스포츠데이운영 1,820 910 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_2추)강사비(내부강사) : 35,000원

*2시간*13일=
910,000

2.운영수당 910 910 0

2.돌봄교실운영 243,897 180,524 63,373

1.[초]돌봄교실운영 123,873 105,810 18,063

1.교육운영비 122,373 104,310 18,063 (성립전_2추)간식비 : 16,173,000원*1식= 16,173,000

(성립전_2추)급식비지원 : 7,000원*6명*10

일=
420,000

(성립전_2추)보존식 : 7,000원*1명*10일= 70,000

(성립전_2추)여름방학 특성화 강사비 : 

35,000원*10일*4실=
1,400,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,074 3,514 560

1.기간제근로자인건비 3,960 3,420 540 (성립전_2추)인건비 : 540,000원*1식= 540,000
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2.기간제근로자법정부담금 114 94 20 (성립전_2추)4대보험료 : 20,000원*1식= 20,000

3.[초]늘봄학교운영 110,400 67,200 43,200

1.운영수당 74,800 44,800 30,000
(성립전_2추)초1맞춤형프로그램운영비(강

사료) : 30,000,000원*1회=
30,000,000

2.교육운영비 35,600 22,400 13,200
(성립전_2추)초1맞춤형프로그램운영비(교

재비) : 13,200,000원*1회=
13,200,000

4.[초]온종일돌봄교실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목적)
1,550 0 1,550

1.비품구입비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)컴퓨터,의자구입 : 1,300,000

원*1대+250,000원*1개=
1,550,000

3.유치원방과후과정운영 50,964 26,333 24,631

1.[유]유치원방과후전담사운영 37,674 17,173 20,501

1.기간제교원인건비 32,770 15,655 17,115 (성립전_2추)기본급 : 5,725,000원*1식= 5,725,000

(성립전_2추)기본급 : 2,819,900원*1식= 2,820,000

(성립전_2추)정근수당 : 654,000원*1식= 654,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 100,000원

*1식=
100,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 50,000원*1

식=
50,000

(성립전_2추)가족수당 : 440,000원*1식= 440,000

(성립전_2추)가족수당 : 880,000원*1식= 880,000

(성립전_2추)교원연구비 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_2추)교원연구비 : 60,000원*1식= 60,000

(성립전_2추)교직수당 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*1식= 250,000

(성립전_2추)정액급식비 : 280,000원*1식= 280,000

(성립전_2추)정액급식비 : 560,000원*1식= 560,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

240,000원*1식=
240,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

120,000원*1식=
120,000

시간외근무수당(정액분) : -(56,000원*1명

*1회=)
-56,000

(성립전_2추)시간외근무수당(초과분) : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 845,970원*1식= 846,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)명절휴가비 : 871,000원*1식= 871,000

(성립전_2추)대체인력(교사)인건비 : 

192,000원*1식=
192,000

퇴직급여 : 63,000원*1명*1회= 63,000

2.맞춤형복지비 1,665 0 1,665
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,510,000원

*1식=
1,510,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 155,000원*1

식=
155,000

3.기간제교원법정부담금 3,239 1,518 1,721 4대보험료 : -(7,000원*1명*1회=) -7,000

(성립전_2추)4대보험료 : 1,728,000원*1식

=
1,728,000

2.[유]방과후과정운영 13,290 9,160 4,130

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 11,680 7,550 4,130 학습활동비 : 413,000원*10종*1회= 4,130,000

2.독서활동 33,671 33,669 2

1.독서활동운영 33,671 33,669 2

1.[초]도서구입 14,589 14,589 0

1.도서구입비 14,589 14,589 0

2.[초]도서관운영 3,042 3,130 -88

1.교육운영비 2,112 3,130 -1,018 도서관운영 : -(583,240원*1식*1회=) -583,000

전산작업비 : -(360,960원*1식*1회=) -360,000

정기간행물 구독비 : -(75,800원*1식*1회

=)
-75,000

2.비품구입비 930 0 930 빅북 서가 구입 : 275,000원*2개*1회= 550,000

회전 책장 구입 : 380,000원*1개*1회= 380,000

3.[초]책꾸러미지원사업 11,640 11,550 90

1.학생복지비 11,640 11,550 90 책꾸러미 도서구입 : 90,000원*1식*1회= 90,000

4.[초]학교도서관 자원봉사자운

영
4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.교기육성 7,600 5,100 2,500

1.교기운영 7,600 5,100 2,500

1.[초]육성종목운영(목적) 5,000 2,500 2,500
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1.교육운영비 5,000 2,500 2,500
(성립전_2추)배드민턴부운영물품 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)유도부도복구입 등 : 500,000

원*4명=
2,000,000

2.[초]전국소년체육대회 전북대

표선수 출전비(목적)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]체육영재 선발대회 참가

비(목적)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.기타 선택적 교육활동 6,575 6,575 0

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]탄소중립 실천 중점학급 

운영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.다문화교육운영 1,575 1,575 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

5.교육활동 지원 592,470 485,797 106,673

1.교무업무 운영 24,207 24,863 -656

1.교무학사운영 24,207 24,863 -656

1.[초]교무학사운영 8,917 9,048 -131

1.공무직인건비 3,648 3,648 0

2.기간제근로자인건비 2,380 2,380 0

3.일반수용비 2,829 2,960 -131
공개수업 운영물품 : -(131,480원*1식*1회

=)
-131,000

4.교육운영비 60 60 0

2.[초]교육활동홍보 2,390 2,390 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.일반업무추진비 500 500 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.[초]교육과정평가 1,575 2,100 -525

1.교육운영비 1,575 2,100 -525 교육과정제작 : -(185,000원*1식*1회=) -185,000

학부모배부자료제작 : -(340,000원*1식*1

회=)
-340,000

5.[초]환경정리 6,775 6,775 0

1.일반수용비 6,775 6,775 0

2.생활지도운영 87,882 78,982 8,900

1.학생생활상담지도 30,665 30,665 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,250 1,250 0

3.[초]전문상담교사인건비 2,695 2,695 0

1.기간제교원인건비 2,695 2,695 0

4.[초]마음치유,생명지킴운영

(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]인성교육운영(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 11,285 11,285 0
체험 및 캠페인활동 : 11,300원*143명*1회

=
1,616,000

학생자치회 지원 : -(172,000원*1식*1회=) -172,000

체험학습 차량 임차료 : -(720,000원*1식

*1회=)
-720,000

운영물품 : -(266,000*1식*1회=) -266,000

3학년특색활동 : -(458,000원*1식*1회=) -458,000

3.목적사업업무추진비 875 875 0

2.학교폭력예방 46,270 37,370 8,900

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,040 2,040 0
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1.운영수당 2,040 2,040 0

2.[초]안심알리미서비스 8,030 8,030 0

1.일반수용비 8,030 8,030 0

3.[초]따뜻한학급만들기(목적) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.[초]회복중심생활교육(터다지

기프로그램)
5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]학교폭력예방지원학교운

영(목적)
20,400 11,500 8,900

1.기간제교원인건비 12,512 7,392 5,120
(성립전_2추)수업경감 강사 인건비 : 

32,000원*160시간=
5,120,000

2.운영수당 1,539 120 1,419 (성립전_2추)교통비 : 3,000원*33일= 99,000

(성립전_2추)인성교육 강사수당 : 120,000

원*11명*1시간=
1,320,000

3.교육운영비 5,180 3,500 1,680
(성립전_2추)운영용품(참가품) : 5,000원

*124명*1회=
620,000

(성립전_2추)운영용품(홍보배너) : 70,000

원*8개*1회=
560,000

(성립전_2추)간식비 : 500,000원*1회= 500,000

4.기간제교원법정부담금 1,169 488 681
(성립전_2추)수업경감 강사 고용산재보험 

기관부담금 : 681,000원*1명=
681,000

3.학생안전교육 10,947 10,947 0

1.[초]안전교육 10,947 10,947 0

1.교육운영비 10,947 10,947 0

3.연구학교 운영 75,002 75,000 2

1.연구학교운영 75,002 75,000 2

1.[초]전북미래학교(혁신학교)

운영
75,002 75,000 2

1.운영수당 3,300 2,000 1,300
교직원 연수 강사비 : -(76,000원*1명*1회

=)
-76,000

학부모 연수 강사비 : -(414,570원*1명*1

회=)
-414,000

생태전환교육 강사비 : 530,000원*1명*1회

=
530,000

창의적교육과정강사비 : 1,015,000원*1식

*1회=
1,015,000

6학년 특색활동(미래교육체험)강사비 : 

245,000원*1식*1회=
245,000

2.교육운영비 64,202 65,500 -1,298
생태전환 교육물품 구입 및 체험비 등 : 

-(530,000원*1식*1회=)
-530,000
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창의적교육과정운영 물품 구입 : 

-(523,930원*1식*1회=)
-523,000

교육과정 재구성 물품 구입(6학년) : 

-(245,000원*1식*1회=)
-245,000

3.목적사업업무추진비 7,500 7,500 0 교직원 워크숍 : -(221,600원*1식*1회=) -221,000

협의회비 : 221,000원*1식*1회= 221,000

4.학습지원실 운영 276,302 276,542 -240

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 274,302 274,542 -240

1.[초]학교정보화지원 44,302 44,542 -240

1.일반수용비 5,412 5,412 0

2.교육운영비 11,930 10,730 1,200 정보운영물품 : -(90,000원*3종*1회=) -270,000

토너구입 : 66,000원*5종*5회= 1,650,000

학생용웨일북수리 : -(60,000원*1종*3회=) -180,000

3.비품구입비 26,960 28,400 -1,440
프린터구입(흑백) : -(300,000원*1종*3대

=)
-900,000

프린터구입(칼라) : -(270,000원*1종*2대

=)
-540,000

2.[초]스마트칠판 및 칠판장 보

급사업
170,000 170,000 0

1.비품구입비 170,000 170,000 0

3.[초]미래형정보교실환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 32,610 32,610 0

2.비품구입비 27,390 27,390 0

5.교육여건 개선 129,077 30,410 98,667

1.교육환경개선 129,077 30,410 98,667

1.[초]교수학습 여건개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.[초]돌봄교실 환경개선 10,410 10,410 0

1.일반수용비 865 865 0

2.비품구입비 9,545 9,545 0
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3.[초]초1,2 방과후교실 및 학

급교실환경개선
98,667 0 98,667

1.시설비 87,667 0 87,667
(성립전_2추)방과후교실 및 교사연구실 환

경개선 제공사 : 21,916,750원*4실=
87,667,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)책상 및 프린터 등 구입 : 

1,375,000원*8종=
11,000,000

6.학교 일반운영 358,573 367,234 -8,661

1.학교기관 운영 109,320 97,950 11,370

1.부서기본운영 64,648 52,548 12,100

1.[초]교장실운영 14,300 13,700 600

1.여비 2,000 1,400 600 관내외출장여비 : 200,000원*1명*3월= 600,000

2.일반업무추진비 8,100 8,100 0

3.직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

2.[초]행정실운영 49,448 37,948 11,500

1.일반수용비 10,034 10,034 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 16,614 15,614 1,000 관내출장여비 : 20,000웑*30명*1회= 600,000

관외출장여비 : 40,000원*10명*1회= 400,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 20,500 10,000 10,500 각종비품 등 : 2,100,000원*5종*1회= 10,500,000

3.[초]교무부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 17,040 17,770 -730

1.[유]유치원운영 17,040 17,770 -730

1.일반수용비 6,719 8,489 -1,770
사무용기기소모품 : -(100,000원*4종*1회

=)
-400,000

시설소모품구입 : -(97,000원*10종*1회=) -970,000

소규모시설수선 : -(100,000원*4종*1회=) -400,000

2.전기요금 5,983 5,983 0

3.기타공공요금 360 360 0

4.여비 3,040 2,000 1,040 관내출장여비 : 20,000원*2명*20회= 800,000
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관외출장여비 : 40,000원*2명*3회= 240,000

5.교육운영비 300 300 0

6.학생복지비 300 300 0

7.비품구입비 338 338 0

3.행정지원인력운용 27,632 27,632 0

1.[초]사회복무요원인건비 27,632 27,632 0

1.기간제근로자인건비 27,632 27,632 0

2.시설 장비 유지 241,253 261,284 -20,031

1.학교시설장비유지 241,253 261,284 -20,031

1.[초]공공요금및제세공과금 96,816 92,796 4,020

1.전기요금 79,020 75,000 4,020 전기요금 : 1,340,000원*3월= 4,020,000

2.상하수도료 5,490 5,490 0

3.기타공공요금 12,306 12,306 0

2.[초]시설관리용역 27,928 27,899 29

1.일반수용비 27,928 27,899 29
산업안전보건 법적 수행업무 용역비 : 

29,000원*1식*1회=
29,000

3.[초]시설일반관리 109,189 133,269 -24,080

1.공무직인건비 19,156 19,156 0

2.기간제근로자인건비 25,963 25,963 0

3.일반수용비 57,483 81,596 -24,113 소규모수선비 : -(700,000원*10종*2회=) -14,000,000

시설소모품구입비 : -(1,011,300원*5종*2

회=)
-10,113,000

4.전기요금 1,932 1,932 0

5.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

6.기간제근로자법정부담금 1,642 1,642 0

7.공무직법정부담금 1,713 1,680 33
경비원4대보험기관부담금(무기계약직) : 

33,000원*1명*1회=
33,000

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]당직관리 4,520 4,520 0

1.일반수용비 4,520 4,520 0
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6.[초]교육시설안전인증 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 8,000 8,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,900 6,900 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.[초]학부모안전도우미(교통) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 940 940 0

4.[초]학부모 참여 공모사업(목

적)
3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 3,409,828 3,142,552 267,276
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